1

CÂMARA MUNICIPAL DE CORDISBURGO
Av. Padre João, 407, Térreo, Centro – CEP: 35780-000

Telefone: (31) 99073 0361 E-mail: camara@cordisburgo.cam.mg.gov.br

OFÍCIO Nº. 051/2025                                                                      Cordisburgo, 25 de fevereiro de 2025.

Excelentíssimo Senhor,

Em atendimento a Vereadora Mariel Aparecida de Oliveira Bolina, solicito de V. Exa., por

meio das Secretarias Municipais competentes, providencie a viabilização do transporte de

doentes mentais e pessoas em situação de vulnerabilidade social para atendimento no CAPS de

Caetanópolis, conforme previsto no Programa de Promoção Pactuada Integrada (PPI) e alinhado

com a Secretaria Municipal de Saúde.

A presente solicitação está embasada no Ofício nº 18/2025, encaminhado pelo Gabinete

do Executivo a esta Casa, e visa garantir que esses pacientes recebam o acompanhamento

necessário de forma regular. Para tanto, sugere-se que seja disponibilizado um veículo específico

para esse deslocamento diário.

Além disso, nos casos em que houver surtos ou crises psiquiátricas mais graves,

recomenda-se que os pacientes sejam encaminhados ao hospital municipal de Caetanópolis para

atendimento emergencial adequado.

Diante do exposto, solicita-se que as providências cabíveis sejam tomadas com a máxima

urgência, garantindo assistência digna e contínua a essa parcela da população.

 Ao ensejo apresento protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Warley Matias Gomes

Presidente da Câmara

Exmo. Sr.

Aldair Marques Martins

Prefeito Municipal/NESTA

		2025-02-25T10:15:28-0300
	WARLEY MATIAS GOMES:12327431603